РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №108
С. Каменка ул. Садовая 51 «Б»                                                               тел. 8(39557) 3-31-12

от 25 декабря 2015 года                                                         e-mail: mo-kamenka@yandex.ru
«Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие дорожного хозяйства 

в Каменском муниципальном образовании 

на 2016-2018  годы»


В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации», руководствуясь Уставом Каменского муниципального образования, нормативами затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание дорог местного значения и правил расчета  размера ассигнований бюджета Каменского муниципального образования на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения, утвержденными постановлением администрации Каменского муниципального образования от 16.07.2010 года №59 и в целях обеспечения безопасности жизни, здоровья граждан и их имущества, повышения гарантий их законных прав на безопасные условия движения на автомобильных дорогах Каменского сельского поселения, администрация Каменского муниципального образования 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства в Каменском муниципальном образовании на 2016-2018  годы»;
2. Настоящее постановление вступает в силу с  01.01.2016 года;
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Каменского муниципального образования  С.В. Пантак
Глава Каменского 
муниципального образования                                                        С.В. Пантак                                                                                                                                                
 Приложение № 1

к Постановлению администрации
Каменского муниципального образования

№108  от  25.12.2015  года.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА В КАМЕНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2016-2018  ГОДЫ»
Паспорт программы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства  в Каменском муниципальном образовании 

на 2016-2018  годы»

	Основание для  
разработки     
Программы      
(наименование, 
номер и дата   
правового акта)
	1. Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2.  Федеральный закон Российской Федерации от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

	Основной разработчик программы
	Администрация Каменского муниципального образования – сельского поселения

	Цели и задачи программы
	Цель программы - совершенствование улично-дорожной сети, автомобильных дорог местного значения и дорожных сооружений,  обеспечение их транспортно-эксплуатационных показателей на уровне, необходимом для удовлетворения потребностей пользователей автодорог с учетом приоритетов социально - экономического развития муниципального образования на основе своевременного и качественного выполнения работ по ремонту и содержанию автодорог.

Задачи программы:

- улучшение технического состояния существующей улично-дорожной сети и автомобильных дорог местного значения за счет увеличения объемов работ по ремонту и содержанию дорожного хозяйства; 

-  повысить пропускную способность автомобильных дорог;

- уменьшение площади автомобильных дорог, требующих капитального ремонта;
- повышение уровня безопасности дорожного движения;

-  грейдирование дорог;

- ямочный ремонт грунтовых дорог;

- установка дорожных указателей;
-  очистка дорог населенных пунктов от снега и наледи в зимний период.

	Сроки реализации программы
	Программа рассчитана на  период 2016-2018 годов

	Подпрограммы
	Подпрограмма - "Развитие автомобильных дорог общего пользования находящихся в муниципальной собственности Каменского муниципального образования"

	Объемы и источники финансирования
	Годы

Объем финансирования, тыс. руб.

Финансирование всего

ФБ*

ОБ*

МБ*

Внебюджетные средства

Всего по программе "Развитие дорожного хозяйства  в Каменском муниципальном образовании  на 2016-2018  годы "
2016-2018 гг.

1956,9
0,0

0,0

1956,9
0,0

2016 г.

652,3
0,0

0,0

652,3
0,0

2017 г.

652,3
0,0

0,0

652,3
0,0

2018 г.

652,3
0,0

0,0

652,3
0,0

Всего по подпрограмме " Развитие автомобильных дорог общего пользования находящихся в муниципальной собственности Каменского муниципального образования "

2016-2018 гг.

1956,9
0,0

0,0

1956,9
0,0

2016 г.

652,3
0,0

0,0

652,3
0,0

2017 г.

652,3
0,0

0,0

652,3
0,0

2018 г.

652,3
0,0

0,0

652,3
0,0



	Ожидаемые конечные результаты реализации программы.
	Реализация программы позволит:

- обеспечить развитие улично-дорожной сети;

- увеличить пропускную способность дорог;

- обеспечить сохранность существующих автомобильных дорог;

- обеспечить бесперебойное и безопасное движение автотранспорта;

- снизить доли автомобильных дорог, не соответствующих нормативным требованиям.


1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ
Обеспечение безопасности дорожного движения является одной из важных социально – экономических задач общегосударственного значения.
Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом в последние десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностями общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.
Анализ динамики основных показателей аварийности свидетельствует о том, что уровень дорожно-транспортного травматизма остается достаточно высоким и имеет тенденцию к росту.
Основными факторами, определяющими причины уровня аварийности и наличии тенденции к дальнейшему ухудшению ситуации являются:

- постоянно возрастающая мобильность населения;

- нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки;

- массовое пренебрежение требованиям безопасности дорожного движения со стороны участников дорожного движения, отсутствие должной моральной ответственности за последствия не выполнения требований ПДД;
- низкое качество подготовки водителей, приводящие к ошибкам в управлении транспортными средствами и оценке дорожной обстановки, низкая личная дисциплинированность, невнимательность и небрежность.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Целью программы является совершенствование улично-дорожной сети, автомобильных дорог местного значения и дорожных сооружений,  обеспечение их транспортно-эксплуатационных показателей на уровне, необходимом для удовлетворения потребностей пользователей автодорог с учетом приоритетов социально - экономического развития муниципального образования на основе своевременного и качественного выполнения работ по ремонту и содержанию автодорог.
Задачи программы:

- улучшение технического состояния существующей улично-дорожной сети и автомобильных дорог местного значения за счет увеличения объемов работ по ремонту и содержанию дорожного хозяйства; 

-  повысить пропускную способность автомобильных дорог;

- уменьшение площади автомобильных дорог, требующих капитального ремонта;

- повышение уровня безопасности дорожного движения;

-  грейдирование дорог;

- ямочный ремонт грунтовых дорог;

- установка дорожных указателей;

-  очистка дорог населенных пунктов от снега и наледи в зимний период.

В рамках реализации Программы планируется осуществление следующих первоочередных мероприятий:

- установка дорожных знаков;
- реконструкция и ремонт проезжей части автодороги, ямочный ремонт дорог;
- строительство тротуаров;
3. ПЛАНИРУЕМЫЕ ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ
ФИНАНСОВЫХ, МАТЕРИАЛЬНЫХ ЗАТРАТ
Общий объем финансовых затрат на реализацию Программы за счет средств местного бюджета на 2016-2018 года составляет 1956,9 тыс. рублей. Объемы финансирования Программы в части средств бюджета поселения могут ежегодно уточняться при формировании бюджета на соответствующий финансовый год исходя из возможностей бюджета поселения, необходимых для реализации Программы.
4. ПОДПРОГРАММЫ

Подпрограмма "Развитие автомобильных дорог общего пользования находящихся в муниципальной собственности Каменского муниципального образования"

Паспорт подпрограммы
	Наименование подпрограммы
	Развитие автомобильных дорог общего пользования находящихся в муниципальной собственности Каменского муниципального образования

	Исполнитель, являющийся ответственным за разработку и реализацию подпрограммы
	Администрация Каменского муниципального образования — 

администрация сельского поселения

	Цель  и задачи подпрограммы
	Цель программы

- развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения Каменского муниципального образования,  обеспечивающей безопасные передвижение транспортных средств и пешеходов, перевозки грузов и пассажиров. 
Задачи: 
- улучшение технического состояния существующей улично-дорожной сети и автомобильных дорог;

- повышение уровня безопасности дорожного движения;

-  грейдирование дорог;

-  очистка дорог населенных пунктов от снега и наледи в зимний период;

- ямочный ремонт грунтовых дорог.

	Сроки реализации подпрограммы
	2016-2018 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Годы

Объем финансирования, тыс. руб.

Финансирование, всего

ФБ

ОБ

МБ

Внебюджетные средства

Всего по подпрограмме " Обеспечение населения качественной питьевой водой "


2016-2018 гг.

1956,9
0,0

0,0

1956,9
0,0

2016 г.

652,3
0,0

0,0

652,3
0,0

2017 г.

652,3
0,0

0,0

652,3
0,0

2018 г.

652,3
0,0

0,0

652,3
0,0




Перечень мероприятий подпрограммы
	№

п/п
	Мероприятия подпрограммы
	Срок реализации мероприятий программы
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель мероприятия программы

	
	
	
	Финансовые средства, всего
	В том числе
	

	
	
	
	
	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Всего по подпрограмме
	2016- 2018 г.г, в том числе
	1956,9
	0,0
	0,0
	1956,9
	0,0
	Администрация Каменского муниципального образования

	
	
	2016
	652,3
	0,0
	0,0
	652,3
	0,0
	

	
	
	2017
	652,3
	0,0
	0,0
	652,3
	0,0
	

	
	
	2018
	652,3
	0,0
	0,0
	652,3
	0,0
	

	2
	Ремонт дороги в д. Новое Село

ул. Береговая,  Заречная
	2016- 2018 г.г, в том числе
	300,0
	0,0
	0,0
	300,0
	0,0
	Администрация Каменского муниципального образования

	
	
	2016
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0
	

	
	
	2017
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0
	

	
	
	2018
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0
	

	3
	Ремонт дороги  в д. Новое Село

проезд  от  областной дороги  до  кладбища
	2016- 2018 г.г, в том числе
	534,0
	0,0
	0,0
	534,0
	0,0
	Администрация Каменского муниципального образования

	
	
	2016
	178,0
	0,0
	0,0
	178,0
	0,0
	

	
	
	2017
	178,0
	0,0
	0,0
	178,0
	0,0
	

	
	
	2018
	178,0
	0,0
	0,0
	178,0
	0,0
	

	4
	Текущий и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети
	2016- 2018 г.г, в том числе
	660,9
	0,0
	0,0
	660,9
	0,0
	Администрация Каменского муниципального образования

	
	
	2016
	220,3
	0,0
	0,0
	220,3
	0,0
	

	
	
	2017
	220,3
	0,0
	0,0
	220,3
	0,0
	

	
	
	2018
	220,3
	0,0
	0,0
	220,3
	0,0
	

	5
	Содержание дорог общего пользования местного значения в зимний период
	2016- 2018 г.г, в том числе
	462,0
	0,0
	0,0
	462,0
	0,0
	Администрация Каменского муниципального образования

	
	
	2016
	154,0
	0,0
	0,0
	154,0
	0,0
	

	
	
	2017
	154,0
	0,0
	0,0
	154,0
	0,0
	

	
	
	2018
	154,0
	0,0
	0,0
	154,0
	0,0
	


